

# Lucrari de reparatie capitala interioare a gradinitei s. Visoca, r. Soroca

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ

**Valoarea de deviz 963 656,84 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T	m2	226,110	65,56	14 824,40
2	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	180,350	28,50	5 140,78
3	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	574,510	37,55	21 574,12
4	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	1 672,29 0	80,26	134 223,02
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 570,19 0	76,93	120 801,62
6	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade cu 2.00mm la art. CF50) K=2	m2	- 1 570,19 0	30,35	-47 648,36
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2 287,18 0	32,24	73 730,31
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	2 471,03	3,23	7 974,26

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor si tavanelor		0		
9	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m	726,380	34,13	24 793,53
10	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	533,140	93,42	49 807,86
11	CN01B	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior, la pereti si tavane cu doua straturi de zugraveala in culori de apa, cu adaos de coloranti si grasimi, pe suprafete driscuite sau gletuite	m2	70,340	10,83	761,98
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2 177,49	40,20	87 536,19
13	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2	39,350	48,77	1 919,12
14	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	368,210	274,67	101 136,06

Cheltuieli directe	lei	596 574,89
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	99 991,41
Transportarea materialelor	8,00 %	11 838,23
Total		708 404,52
Cheltuieli de regie	9,00 %	63 756,41
Total		772 160,93
Beneficiul de de viz	4,00 %	30 886,44
Total		803 047,37
TVA	20,00 %	160 609,47

**Total de viz:** **963 656,84**  
**Incluziv salariu** **444 406,25**

Intocmit

(D. Naclitchii)

(funcția, semnătura)

Verificat

(V. Medvedi)

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Lucrari de reparatie capitala interioare a gradinitei s.  
Visoca, r. Soroca****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ03 B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T	m2			65,56
		Tencuitor	h-om	0,5900	52,57	31,02
		Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	52,57	16,82
		Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0270	0,00	0,00
		Var pasta	m3	0,0023	250,00	0,57
		Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	210,00	6,93
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0084	6,00	0,05
		Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9800	1,25	9,98
		Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	55,00	0,17
		Macara de fereastră	h-ut	0,0020	15,00	0,03
2	RpCJ06 A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			28,50
		Tencuitor	h-om	0,3200	52,57	16,82
		Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,57	9,46
		Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	1,25	0,93
		Var pasta	m3	0,0008	250,00	0,19
		Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
		Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	210,00	1,02
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	6,00	0,01
		Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	55,00	0,05
		Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,01
3	RpCJ06 B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm	m			37,55

1	2	3	4	5	6	7
		latime				
		Tencuitor	h-om	0,4400	52,57	23,13
		Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	52,57	11,57
		Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,25	1,23
		Var pasta	m3	0,0010	250,00	0,25
		Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
		Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	210,00	1,30
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	6,00	0,01
		Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	55,00	0,05
		Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,01
4	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			80,26
		Zidar	h-om	1,0000	52,57	52,57
		Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
		Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
		Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,25	9,88
		Var hidratat	kg	0,6000	3,20	1,92
		Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	210,00	5,04
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	6,00	0,04
		Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
		Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	55,00	0,27
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			76,93
		Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
		Amestec uscat	kg	7,1400	1,50	10,71
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	6,00	0,02
		Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
		Mixer electric	h-ut	0,0160	55,00	0,88
6	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade cu 2.00mm la art. CF50) K=2	m2			30,35
		Tencuitor	h-om	0,2400	52,57	25,23
		Amestec uscat	kg	1,4300	1,50	4,29
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	6,00	0,01
		Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	0,48
		Mixer electric	h-ut	0,0030	55,00	0,33

1	2	3	4	5	6	7
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			32,24
		Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	23,66
		Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
		Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,13	3,30
		Apa	m3	0,0010	6,00	0,01
		Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,23
		Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
		Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
		Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
9	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m			34,13
		Ipsosar	h-om	0,4000	52,57	21,03
		Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,63
		Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,5000	2,50	3,75
		Profiluri uzinate	m	1,0700	6,25	6,69
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	6,00	0,01
		Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
10	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			93,42
		Tencuitor	h-om	1,5300	52,57	80,43
		Amestec uscat	kg	7,1400	1,50	10,71
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	6,00	0,02
		Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
		Mixer electric	h-ut	0,0195	55,00	1,07
11	CN01B	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior, la pereti si tavane cu doua straturi de zugraveala in culori de apa, cu adaos de coloranti si grasimi, pe suprafete driscuite sau gletuite	m2			10,83
		Zugrav vopsitor	h-om	0,1400	52,57	7,36
		Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,4000	3,20	1,28
		Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0200	35,00	0,70
		Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	3,00	0,15
		Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0300	2,50	0,07
		Coloranti de apa pentru zugraveli	kg	0,0100	125,00	1,25
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	6,00	0,02
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			40,20

1	2	3	4	5	6	7
		Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	28,91
		Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	24,00	9,60
		Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,50	0,15
		Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
		Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	6,00	0,01
13	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2			48,77
		Zugrav vopsitor	h-om	0,6500	52,57	34,17
		Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2420	35,00	8,47
		Ulei de in sicitivat	kg	0,1010	35,00	3,54
		Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,50	0,13
		Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
		Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
		Chit de cutit C 891-1	kg	0,0700	13,50	0,94
14	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2			274,67
		Faiantar	h-om	2,2500	52,57	118,28
		Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
		Placi tip faianta	m2	1,0500	125,00	131,25
		Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,25	0,50
		Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
		Fuga	kg	0,3300	15,50	5,11
		Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	6,00	0,05
		Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	1,95	7,80
		Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Mixer electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66

Intocmit

(D. Naclitchii)

(funcția, semnătura)

Verificat

(V. Medvedi)

(funcția, semnătura)

# Lucrari de reparatie capitala interioare a gradinitei s. Visoca, r. Soroca

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Borderou de resurse

Valoarea de deviz 963 656,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 672,290	52,57	87 912,29
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 029,231	52,57	54 106,67
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 421,539	52,57	127 300,32
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	828,472	52,57	43 552,80
5.	7133010012100	Ipsosar	h-om	290,552	52,57	15 274,32
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 307,176	52,57	68 718,22
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	904,349	52,57	47 541,64
<b>Total manopera</b>						<b>444 406,25</b>

### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	52,037	210,00	10 927,77
2.	1421302210000	Coloranti de apa pentru zugraveli	kg	0,703	125,00	87,92
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,974	35,00	139,10
4.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	1,407	35,00	49,24
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	110,842	0,50	55,42
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	7 364,200	0,01	73,64
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	370,655	10,00	3 706,55
8.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	9,523	35,00	333,29
9.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	870,996	24,00	20 903,90
10.	24302261000001	Fuga	kg	121,509	15,50	1 883,39
11.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	2,755	13,50	37,19
12.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	1 472,840	1,95	2 872,04
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15 859,215	1,25	19 824,02
14.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	28,136	3,20	90,04
15.	2652102100713	Var pasta	m3	1,235	250,00	308,63
16.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 003,374	3,20	3 210,80
17.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 224,297	2,50	3 060,74
18.	2653102100831	Amestec uscat	kg	10 527,033	1,50	15 790,55
19.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 412,746	3,13	7 551,90
20.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,593	0,00	0,00
21.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	6,100	0,00	0,00
22.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	35,118	0,00	0,00
23.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	386,620	125,00	48 327,56
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 111,937	3,00	3 335,81

25.	2812106305900	Profiluri uzinate	m	777,227	6,25	4 857,67
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	27,726	6,00	166,36
27.	4100126202818	Apa	m3	2,287	6,00	13,72
28.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	123,552	3,00	370,65
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>147 977,90</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,205	15,00	18,07
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	130,366	15,00	1 955,49
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	30,517	55,00	1 678,41
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,796	55,00	538,77
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 190,74</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	596 574,89
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	99 991,41
Transportarea materialelor	8,00 %	11 838,23
Total		708 404,52
Cheltuieli de regie	9,00 %	63 756,41
Total		772 160,93
Beneficiul de deviz	4,00 %	30 886,44
Total		803 047,37
TVA	20,00 %	160 609,47

**Total deviz:**

**963 656,84**

Intocmit

(D. Naclitchii)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

(V. Medvedi)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)